một phần tỉnh Phú Thọ (khu vực tỉnh Hòa Bình cũ). Trong lịch sử, nơi đây từng mang nhiều tên

gọi khác nhau: thời Lý là đạo Lâm Tây [6; 1353-1354], thời Trần thuộc lộ Đà Giang [7; 164], đến

thời Lê sơ nằm trong Tây Đạo cùng với Hưng Hóa, Tuyên Quang, Gia Hưng [8; 261]. Năm

Quang Thuận thứ 7 (1466), triều Lê đặt Thừa tuyên Hưng Hóa [8; 411] bao trùm dải thượng –

trung lưu sông Hồng, sông Đà và vùng Tây Bắc.

Trải qua cuộc nội chiến khốc liệt cuối thế kỉ XVIII, sau khi chiếm được Phú Xuân (1802),

Nguyễn Phúc Ánh cho lập đàn hợp tế trời đất đặt niên hiệu Gia Long năm thứ nhất “để thống nhất

kỉ cương” [9; 491]. Ngày Canh Dần 21/5 năm Nhâm Tuất (20/6/1802), vua Gia Long bắt đầu xuất

quân “Bắc phạt”, đến ngày 21/6 âm lịch (20/7/1802) tiến vào Thăng Long. Đến đây “lấy hết đất

An Nam, tất cả 14 trấn, 47 phủ, 187 huyện, 40 châu”. Vùng Tây Bắc thuộc Trấn Hưng Hóa có 3

phủ là Quy Hóa, Gia Hưng, An Tây, trong đó phủ Gia Hưng lãnh huyện Thanh Xuyên và 10 châu

Sơn La, Tuần Giáo, Thuận, Mai, Việt, Ninh Biên, Mộc, Đà Bắc, Phù Hoa, Mai Sơn; phủ Quy Hóa